
1 
 

 

RESOLUÇÃO/UEPB/CONSEPE/008/2021  

 

Altera o disposto na 

RESOLUÇÃO/UEPB/CONSEPE/0235/2020 e dá 

outras providências.  

 

O Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão – CONSEPE, da UNIVERSIDADE 

ESTADUAL DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 35, inciso V, 

do Estatuto da Instituição, e: 

 

CONSIDERANDO o exarado do DECRETO ESTADUAL Nº 41.120, de 25 de março de 

2021, que “Dispõe sobre a adoção de novas medidas temporárias e emergenciais de prevenção de 

contágio pelo Novo Coronavírus (COVID-19), e dá outras providências”;  

 

CONSIDERANDO a Lei nº 14.040, de 18 de agosto 2020, que estabelece normas 

educacionais excepcionais a serem adotadas durante o estado de calamidade pública reconhecido 

pelo Decreto Legislativo nº 6, de 20 de março de 2020; e que altera a Lei nº 11.947, de 16 de junho 

de 2009; 

 

CONSIDERANDO a Resolução CNE/CP nº 02, de 10 de dezembro de 2020, que institui 

as Diretrizes Nacionais Orientadoras para a implementação dos dispositivos da Lei nº 14.040, de 

18 de agosto de 2020, em seu Capítulo III, dispostos nos artigos 24, 25, 26 e no Capítulo IV, em 

seu artigo 27;  

 

CONSIDERANDO  a antecipação do feriado de 21 de abril para o dia 30 de março de 

2021; 

 

CONSIDERANDO a antecipação do feriado de 03 de junho para 31 de março de 2021; 

 

CONSIDERANDO a antecipação do feriado de 05 de agosto para 01 de abril de 2021; 

 

CONSIDERANDO que o dia 29 de março de 2021 foi instituído como feriado 

excepcional, neste período da pandemia da COVID-19; 

 

CONSIDERANDO que os dias 21 de abril e 03 de junho de 2021 serão instituídos como 

dias letivos;  

 

CONSIDERANDO a necessidade de ajustes no Calendário Acadêmico 2020.2 no tocante 

ao término da II Unidade Temática, Período de Reposição e Exames Finais e demais atividades 

acadêmicas que incidirão o término do período letivo 2020.2;  



2 
 

CONSIDERANDO o que consta no processo n° 12345.006154.2021-26; 

 

CONSIDERANDO decisão unânime deste egrégio Conselho em reunião ordinária 

realizada dia 27 de abril de 2021. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Alterar o Calendário Acadêmico 2020.2, acrescentando os dias letivos sobre os 

quais incidiram a antecipação dos feriados de 29 de março e 05 de agosto de 2021, conforme 

Calendário Acadêmico anexo. 

 

Art. 2º - Incluir no Calendário 2020.2 a data limite para o encerramento das Atividades 

Práticas do semestre letivo 2020.2.  

 

Art. 3 - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 

em contrário. 

 

 

Campina Grande, 27 de abril de 2021. 

 
Profª. Drª. CÉLIA REGINA DINIZ 

Reitora e Presidenta do CONSEPE 

 

 



JANEIRO 2021  FEVEREIRO 2021  MARÇO 2021 

DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB 
 01 02  01 02 03 04 05 06  01 02 03 04 05 06 

03 04 05 06 07 08 09 07 08 09 10 11 12 13 07 08 09 10 11 12 13 

10 11 12 13 14 15 16 14 15 16 17 18 19 20 14 15 16 17 18 19 20 

17 18 19 20 21 22 23 21 22 23 24 25 26 27 21 22 23 24 25 26 27 

24 25 26 27 28 29 30 28  28 29 30 31  

31     

OBSERVAÇÕES OBSERVAÇÕES OBSERVAÇÕES 

01 Confraternização Universal 01 Início de Período de Reajuste de Matrícula 20.2 01 Início do Período Letivo 20.2 (I Unidade) 
Final de Período de Reajuste de Matrícula 

04 - 08 Matrícula Online dos Estudantes Veteranos 20.2 09 - 11 Jornada Pedagógica Docente 01 - 31 Período de Trancamento de Curso 20.2 
    01-26 Período de solicitação de Dispensa de Componente 20.2 
    01-24 Solicitação Online Colação de Grau Especial 20.1 
    08 Recepção dos Feras 2020.2 
     26  Colação de Grau Extraordinária do Período 
    31 Final do período de Trancamento de Curso 20.2 
    29-31    Feriado – Decreto Estadual 
      

      

ABRIL 2021 MAIO 2021 JUNHO 2021 – 2021.1 

DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB 
    01 02 03  01   01 02 03 04 05 

04 05 06 07 08 09 10 02 03 04 05 06 07 08 06 07 08 09 10 11 12 

11 12 13 14 15 16 17 09 10 11 12 13 14 15 13 14 15 16 17 18 19 

18 19 20 21 22 23 24 16 17 18 19 20 21 22 20 21 22 23 24 25 26 

25 26 27 28 29 30  23 24 25 26 27 28 29 27 28 29 30  

 30 31    

OBSERVAÇÕES OBSERVAÇÕES OBSERVAÇÕES 

01 - 02 Semana Santa 01 Feriado Nacional – Dia do Trabalho 02  Termino da II Unidade 

  10-24 Processo de Transferência Voluntária 03 - 08   Período de Reposição e Exames Finais 

14 Término da I Unidade 26 -30   Pré-matrícula Online dos Estudantes Veteranos 2021.1 09  Término do Período 2020.2 

15 Início da II Unidade     11  Último dia de digitação das notas do período 2020.2 

21 Feriado Nacional – Tiradentes – Modificado por Decreto   09-16  Solicitação Online Colação de Grau 20.2 
    21 - 26  Matrícula online de estudantes veteranos 

 
05–30 

Período de solicitação de reingresso 2021.1   25  Colação de Grau 2020.2 

Período de solicitação de mudança de turno 2021.1   28-30  Jornada Pedagógica 2021.1 

Oferta de Componentes para 2021.1     

Transferência de Campus     

      

      

JULHO 2021  

DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB 

C
O

N
TA

G
EM

 D
O

S 

D
IA

S 

  
SEG 

 
TER 

 
QUA 

 
QUI 

 
SEX 

 
SAB 

 
Total 

 

LEGENDA 
    01 02 03 

04 05 06 07 08 09 10 Fev        

11 12 13 14 15 16 17 Mar 4 4 4 4 4 4 24   

Feriados 18 19 20 21 22 23 24 Abr 4 4 4 4 4 4 24 

25 26 27 28 29 30 31 Mai 5 4 4 4 4 4 25   

Dias letivos  Jun.  1 1    02 

  Total 13 13 13 12 12 12 75   

  

 .    

Início e término das Unidades   

  

OBSERVAÇÃO 

A Colação de Grau 2020.2 será realizada entre no dia 25 de Junho de 2021 
 


